144 6ª feira | 27/Nov/2020  - Edição nº 10820

ANEXO III
TERMO DE CONTRAPARTIDA

TERMO DE CONTRAPARTIDA POR DOAÇÃO DE MUDAS
FLORESTAIS NATIVAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI O INSTITUTO
ÁGUA E TERRA E *********************** NAS CONDIÇÕES ABAIXO
ESTABELECIDAS:
O Instituto Água e Terra, com sede na Rua Engenheiros Rebouças, 1.206,
Bairro Rebouças, CNPJ sob nº 68.596.162/0001-78, neste ato
representado pelo Diretor-Presidente, Senhor *****, nacionalidade, estado
civil, RG n.º **********, CPF/ME n.º ************-**, denominado CEDENTE
de mudas florestais nativas  e Pessoa Física/Jurídica, CPF/CNPJ sob n.
º ******************, com sede, ***************, Bairro, em Cidade, neste ato
representado ******************, nome representante, portador do RG n. º
*********; CPF n. º *********************, denominado REQUERENTE
resolvem de comum acordo firmar o presente Termo de Compromisso de
Contrapartida por doação de mais de 20 (vinte) mil
mudas/beneficiário/ano com as características especificadas na cláusula
segunda deste Termo, atendendo as obrigações das Cláusulas abaixo
discriminadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
O Instituto Água e Terra - IAT, como legítimo produtor de mudas florestais
nativas, doa ao REQUERENTE a quantidade de **** mudas nativas,
visando à restauração ecológica de ambientes degradados.
O REQUERENTE, como legítimo receptor das ***** mudas produzidas
pelos Viveiros do IAT, doa em caráter perpétuo ao Instituto os itens
expressos na Tabela 1.
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I – Constituem obrigações do Instituto Água e Terra:

1. Doar **** mudas florestais nativas para a restauração ecológica de
ambientes degradados indicados pelo requerente.
2. Consultar os Viveiros e Laboratórios de Sementes Florestais do
Instituto Água e Terra acerca da necessidade de insumos e materiais
para a produção de mudas nativas.
3. Informar ao REQUERENTE, via ofício, a necessidade de
formalização do Termo de Contrapartida, bem como acerca dos itens
disponíveis para efetuação da contrapartida;

II - Constituem obrigações do REQUERENTE:
1. Realizar a aquisição e doação dos insumos e/ou equipamentos
indicados pela Gerência de Restauração Ambiental, conforme relação
abaixo, em até 45 (quarenta e cinco) dias após a assinatura deste
Termo.
Tabela 1 – Insumos e/ou Equipamentos a serem adquiridos e
repassados ao IAT:

Item Quantidade Descrição
1
2
3
4
2. Efetuar a entrega do insumo e/ou equipamento no endereço do
Viveiro do IAT afeto ao Termo de Contrapartida quando da retirada
das mudas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos de ordem técnica, administrativa ou operacional, não
previstos nas demais cláusulas deverão ser discutidos e compensados
entre as partes, sendo objeto de Termo Aditivo ao Termo de
Contrapartida.
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba - PR, para dirimir as dúvidas ou
questões oriundas da execução deste Termo de Contrapartida.
E, por estarem de acordo e compromissados, firmam o presente Termo
de Contrapartida, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que
produzam, entre si, os legítimos efeitos jurídicos, na presença das
testemunhas, que também o subscrevem.
Curitiba,__de __________ de 202___.

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra

NOME REQUERENTE
CPF/CNPJ:

TESTEMUNHAS
1_______________________RG
2______________________RG

   _     /
 __/__

__ .

O requerente deverá se dirigir ao Escritório Regional para
aprovação deste requerimento  junto ao Coordenador e entregar

esta via no Viveiro do IAT.

109269/2020

INSTITUTO ÁGUA E TERRA

PORTARIA Nº 387, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto
Estadual n° 3.820, de 10 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 10.066, de 27 de julho 1992,
Lei Estadual n° 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual n°
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual n° 4.696 de 27 de
julho de 2016, e
- Considerando o contido no protocolo nº 16.980.453-2,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Fernanda Valentim Nagal Holzmann, RG n°
8.113.108-2 SSP/PR, nomeada pelo Decreto Estadual nº 3.821, de 06 de
novembro de 2019, para atuar como Fiscal dos serviços de estudos
arqueológicos para a Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico
de estruturas abrangidas pelo projeto de Recuperação da Orla de
Matinhos, conforme Ordem de Serviço nº  257/2020.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra

109298/2020

REQUERIMENTO SIMPLIFICADO PARA RETIRADA DE MUDAS
FLORESTAIS NATIVAS - REFLOR

SECRETARIA DE ESTADO DO

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL E DO

TURISMO

INSTITUTO ÁGUA E TERRA -
DIRETORIA DO PATRIMÔNIO
NATURAL - GERÊNCIA DE

RESTAURAÇÃO AMBIENTAL

01 – IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO

02-  RAZÃO SOCIAL (PESSOA JURÍDICA) OU NOME
(PESSOA FÍSICA)

03- CNPJ
OU CPF

04- MUNICÍPIO/UF 05- CEP 06- TELEFONE/E-MAIL PARA

CONTATO

07 – IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL

08-  DENOMINAÇÃO
DO IMÓVEL (NOME, Nº

DO LOTE, ETC.)

09-  ÁREA TOTAL DO IMÓVEL (EM
HECTARES)

10-

MUNICÍPIO
 UF PR

11-INFORMAÇÕES SOBRE AS MUDAS
12- Espécie 13- Tamanho tubete (115cc,

280 cc ou 3,6 l)
14-

Quantida
de

15- FINALIDADE DA RESTAURAÇÃO
( )Recomposição de

Áreas de Preservação
Permanente APP

 ( )Recomposição de
Reserva Legal

( )Recomposição de
Unidade de

Conservação

  ( )Eventos com Plantio ou
Plantio Urbano

( ) Projeto de
Pesquisa

   ( )Reflorestamento com
Espécie Nativa

( )Projetos de Recomposição
financiados com recursos

públicos

( )Reposição Florestal Obrigatória –
SERFLOR

( )Condicionante de
Autorizações Florestais e

Licenciamentos Ambientais

()Enriqueciment
o de
Fragmentos
Florestais

( )Outros Fins (cortina
vegetal, plantio isolado,

etc)

 ( )Cumprimento de Termos de
Compromisso de Restauração
referente a Autos de Infração

Ambiental
16- ORIENTAÇÃO TÉCNICA REFERENTE AO PLANTIO

1. Realizar a abertura de covas com dimensões mínimas de 30
cm de diâmetro x 40 cm de profundidade;

2. Realizar o coroamento ao redor da muda em um diâmetro
mínimo de 100 cm;

3. Efetuar a aplicação de calcário e adubação na cova,
conforme análise de solo ou recomendação técnica;

4. Realizar o replantio das mudas que morreram em no máximo
60 dias após o plantio;

5. Fazer a manutenção da área em restauração sempre que
necessário (limpeza das coroas, controle de plantas invasoras,

adubação de cobertura);
Obs.: as mudas podem permanecer no rocambole por no máximo 20

dias. O plástico que envolve as mudas poderá ser devolvido aos
viveiros para ser reutilizado.

A doação de mudas pelo REFLOR fica restrita a quantidade
máxima de 100 mudas por ano por CPF ou CNPJ

  ,  de
 de  . (Local e data)

Assinatura do Requerente ou
Representante Legal

As informações consignadas pelo

proprietário no cadastro, são de inteira
responsabilidade do subscritor,

podendo responder administrativa, civil
e criminal, no caso da não veracidade.

Requerente

17- Para uso do viveiro 18- Carimbo e assinatura
Coordenador do Viveiro

Data entrega
dos itens:

Responsável pela
entrega:

Receita Estadual do Paraná

RESOLUÇÃO SEFA Nº 1253/2020 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Designação de substituição do Inspetor Geral de Tributação da Receita Estadual
do Paraná - REPR, por férias.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 4º, da Lei nº 19.848, de 03 de maio de
2019, e considerando o contido no protocolo nº 16.988.766-7,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Auditor Fiscal classe “I”, MARISTELA DEGGERONE, RG nº
3.161.068-0, ocupante da Função Gratifi cada – Símbolo “F”, para exercer a fun-
ção inerente ao cargo em comissão de Assessor Técnico – Símbolo “B”, e respon-
der pelo expediente da Inspetoria Geral de Tributação - IGT da Receita Estadual
do Paraná – REPR, em substituição do titular SÉRGIO AUGUSTO MARTINS
LEBRE, RG nº 4.441.761-8, por motivo de férias, no período de 07 a 25.12.2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 23 de novembro de 2020

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

108974/2020

RESOLUÇÃO SEFA Nº 1254/2020 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Designação de substituição da Chefe do Setor de Pesquisa e Investigação – SPI
da Inspetoria Geral de Fiscalização – IGF da Receita Estadual do Paraná – REPR,
por férias.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 4º, da Lei nº 19.848, de 03 de maio de
2019, e considerando o contido no protocolo nº 16.995.228-0,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Auditor Fiscal classe “I”, GLAUCIO ELOY DOS SANTOS
LEMES, RG nº 3.520.034-7, ocupante da Função Gratifi cada – Símbolo “F”, para
exercer a função inerente ao cargo em comissão de Assessor Técnico – Símbo-
lo “D”, e responder pela Chefi a do Setor de Pesquisa e Investigação – SPI da
Inspetoria Geral de Fiscalização – IGF, da Receita Estadual do Paraná – REPR,
em substituição do titular ALBERT BAUERMEISTER, RG nº 7.229.271-5, por
motivo de férias, no período de 03.11 a 02.12.2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 20 de novembro de 2020

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

108975/2020

ATO DECLARATÓRIO – DEVEDOR CONTUMAZ Nº 17/2020

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, com fundamento nas
disposições contidas no art. 52 da Lei n. 11.580, de 14 de novembro de 1996, nos
arts. 113 a 119 do RICMS, aprovado pelo Decreto n. 7.871, de 29 de setembro de
2017, e na Resolução SEFA n. 36, de 30 de janeiro de 2018, conforme Processo
Administrativo n. 16.661.379-5,

DECLARA: